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Szpital postanowił na własną rękę 
znaleźć wyjście z trudnej sytuacji 
fi nansowej, mimo przeprowadzonej 
na zlecenie władz wojewódzkich 
osobnej analizy wydajności poszcze-
gólnych placówek medycznych. – 
Zanim jeszcze fi rma RGM Medical 
(która przeprowadzała wojewódzką 
analizę – przyp. „GL”) opubliko-
wała wyniki swoich dociekań, my 
opracowaliśmy własną koncepcję 
optymalizacji, którą przedstawiliśmy 
naszym organom prowadzącym. Za-
warliśmy w niej nasze uwagi doty-
czące przyszłości naszych placówek 
w Karwinie i Orłowej – wyjaśnił 
Petr Kovařík, dyrektor karwińskiego 
szpitala. Jego sytuacja fi nansowa nie 
jest dobra. – 2010 rok zakończyliśmy 
z 31 mln koron na minusie. Z takim 
stanem rzeczy po prostu nie możemy 
się pogodzić – dodał Kovařík.

Karwińska propozycja popra-
wy funkcjonowania szpitala, któ-
ra jest prawdopodobnie pierwszą 
tego typu inicjatywą kierownictwa 
wojewódzkiej placówki medycznej 
w regionie, konsultowana była z 
przedstawicielami Orłowej, wła-
dzami wojewódzkimi, ordynatorami 
poszczególnych oddziałów szpitala, 
a także z reprezentantami związków 
zawodowych, które działają w szpi-
talu. – Związki zawodowe wyraziły 
zrozumienie dla naszych działań, 
choć oczywiście wiążą się one także 
z pewnymi korektami zatrudnie-
nia – poinformował Petr Kovařík. 
Chodzi o 44 osoby. Wśród nich są 
pracownicy, którym wygasają umo-
wy na czas określony, osoby, które 
z różnych względów kończą pracę 
(a na ich miejsce nikt nie zostanie 
przyjęty), ośmiu zatrudnionych 
zostanie przeniesionych na inne 
oddziały, 17 otrzyma wypowiedze-
nia. Według obliczeń kierownictwa 
powinno to przynieść oszczędności 
rzędu 13 mln koron rocznie. – Ze 

szpitala odejdzie sześciu lekarzy, z 
tym, że ich odejście było uzgadnia-
ne już od stycznia br. – dodał Radek 
Sušil, wicedyrektor do spraw opieki 
medycznej.

Optymalizacja liczebności łóżek 
zakłada likwidację łącznie 81 łóżek 
(20 na internie, po 10 na oddziałach 
chorób płuc i okulistycznym, sześć 
na dziecięcym, 25 na chirurgii) oraz 
10 w Orłowej (oddział ortopedycz-
ny). Szpital doszedł do wniosku, iż 
dziś nie wszystkie łóżka są wyko-
rzystane. – Dzięki temu zwiększymy 
komfort hospitalizacji pacjentów 
w szpitalu, którzy obecnie nierzad-
ko przebywają w pięcioosobowych 
salach. Wierzę, że nie dojdzie do 
pogorszenia dostępności opieki me-

dycznej w regionie – twierdził Radek 
Sušil. – Obrany przez nas wariant 
optymalizacji jest na tyle łagodny, 
iż z pewnością pacjenci nie odczują 
żadnej negatywnej zmiany – dopeł-
nił Kovařík.

Wchodząca jutro w życie optyma-
lizacja nie będzie ostatnim krokiem 
modernizującym zarządzanie szpi-
talem. W planach są kolejne zabiegi, 
np. łączenie czy przenoszenie nie-
których oddziałów, kolejne roszady 
personalne (kierownictwo odcina się 
jednak od pomysłów likwidacji lub 
radykalnego ograniczenia działalno-
ści orłowskiego szpitala, które znala-
zły się w audycie przeprowadzonym 
przez RGM Medical). Wszystko po 
to, by w przyszłości szpital nie ge-

nerował dalszych strat. Jak wyjaśnił 
dyrektor szpitala, z uwagi na wiel-
kość placówki medycznej i zanie-
dbania poprzednich dyrekcji, będzie 
to możliwe w perspektywie najbliż-
szych kilku lat. 

– Będziemy nadal naciskać m.in. na 
szpital w Karwinie, by podejmował 
kolejne kroki zmierzające do popra-
wy wyników gospodarowania – pod-
kreślił Karel Konečný, wicehetman 
województwa morawskośląskiego. 
Zdaniem władz wojewódzkich dłu-
gotrwałe problemy z fi nansowaniem 
podległych im szpitali powinno po 
części rozwiązać planowane połącze-
nie wszystkich placówek w regionie 
pod jedną dyrekcją.

WITOLD BIERNAT
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POTRĄCENIE 
NA SYGNALE

Strażacy jadący na sygnałach do po-
żaru mieszkania w centrum Ostra-
wy potrącili we wtorek po południu 
na skrzyżowaniu w pobliżu przy-
stanku tramwajowego w Nowej 
Wsi 10-letniego chłopca. Rannego 
karetka odwiozła do Szpitala Aka-
demickiego w Ostrawie-Porubie. 
– Chłopiec odniósł poważniejsze 
obrażenia górnych kończyn i mniej-
sze obrażenia głowy – powiedział 
rzecznik Pogotowia Ratunkowego, 
Lukáš Humpl. Policja bada okolicz-
ności wypadku. Pożar, do którego 
jechał wóz strażacki, ugasiła inna 
ekipa. 86-letnia lokatorka, która 
podtruła się dymem, została prze-
wieziona do szpitala. (dc)

W KARWINIE 
EKOLOGICZNIE

Kampania na rzecz oświaty w dzie-
dzinie segregacji odpadów ruszyła 
w tych dniach w Karwinie. Akcja 
skierowana jest głównie do miesz-
kańców karwińskich osiedli, gdzie 
zazwyczaj segregacji śmieci po-
święca się niewiele miejsca. Według 
najnowszych danych ekologicznie 
podchodzi do sprawy tylko 5 pro-
cent mieszkańców Karwiny, a to 
zdaniem prezydenta miasta, To-
máša Hanzela, zdecydowanie za 
mało. – Staramy się informować 
na bieżąco mieszkańców naszego 
miasta o korzyściach płynących 
z segregacji odpadów, ale jak wi-
dać, te argumenty trafi ają tylko do 
garstki odbiorców – powiedział 
Tomáš Hanzel. Na 17 kwietnia za-
planowana jest na frysztackim ryn-
ku impreza dla dzieci i młodzieży 
nastawiona właśnie na ekologiczną 
oświatę. Wszystkie szkoły pod-
stawowe w mieście otrzymają też 
specjalne kontenery do segregacji 
odpadów. Zdaniem organizato-
rów kampanii, to właśnie młodzież 
powinna aktywniej włączyć się w 
kwestię ochrony środowiska.  (jb)

ZDARZYŁO SIĘ
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Reanimacja wydatków…
WYDARZENIE: Zwolnienia oraz mniejsza liczba łóżek – już jutro szpitale w Karwinie-Raju oraz Orłowej rozpoczynają 

wielkie oszczędzanie. Jak zapewniają decydenci, pacjenci na zmianach nie ucierpią. Jak będzie rzeczywiście, pokaże czas... 

Wchodząca jutro w życie optymalizacja nie jest ostatnim zabiegiem mającym na celu poprawę funkcjonowania szpitala w 
Karwinie-Raju.

Pozostały jeszcze dwa tygodnie na wypełnienie 
formularzy Spisu Powszechnego. Trzydzieści pro-
cent mieszkańców kraju postanowiło skorzystać z 
internetu. Już w pierwszych dwóch dniach Spisu, 
26 i 27 marca, elektroniczne druki oddało prze-
szło 800 tys. osób. System działa sprawnie (o czym 
przekonaliśmy się wypełniając własne formularze), 
niektóre osoby nie potrafi ły jednak odesłać formu-
larza, ponieważ brakowało w nim danych identy-
fi kacyjnych. – Na papierowym druku miałby dane 

identyfi kacyjne wpisać prawidłowo sam rach-
mistrz. Do druku elektronicznego, o ile ich tam nie 
ma, należy je dokładnie odpisać – informuje rzecz-
nik Spisu Powszechnego, Ondřej Kubala. Chodzi 
na przykład o numer domu, w którym mieszkamy 
lub o numer mieszkania (osoby mieszkające w do-
mach jednorodzinnych wpisują 1). Nie przeszka-
dza natomiast, jeżeli nie znamy numeru porząd-
kowego budynku, w którym znajduje się nasze 
miejsce pracy. System oznajmi nam, że „formularz 

posiada częściowe błędy, lecz można go odesłać”. 
Osoby, które wciąż jeszcze nie otrzymały papie-
rowych druków, powinny poczekać do 5 kwietnia. 
– Jeżeli do tego czasu rachmistrz nie przyniesie 
formularzy, ani nie zostawi w skrzynce poczto-
wej adresu miejsca zbiorczego, trzeba się zgłosić 
w jakimkolwiek miejscu zbiorczym (ich spis jest 
na stronie www.scitani.cz), w urzędzie gminy lub 
placówce Czeskiego Urzędu Statystycznego – wy-
jaśnia rzecznik.  (dc)

System działa sprawnie, problemy z drobiazgami
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KRADZIEŻ 
W BUNKRZE
BOGUMIN (dc) – Kraść można 
wszędzie – nawet w byłym bunkrze 
wojskowym. W Starym Boguminie 
nieznany sprawca wyważył metalo-
wą pokrywę i dostał się do środka 
bunkra. Stamtąd zabrał sprzęt 
elektryczny – szlifi erkę, wiertarkę 
i pistolet na gorące powietrze oraz 
zestaw narzędzi. Rzeczy te były 
własnością Klubu Historii Wojsko-
wej. Klub oszacował straty na 8,3 
tys. koron.

* * *

BEZPŁATNIE? NIE!
HAWIERZÓW (dc) – Ostrawa 
wprowadziła bezpłatny transport 
miejski w okresie smogu, Frydek-
Mistek przez okrągły rok – dla osób, 
które nie mają zaległych zobowią-
zań wobec miasta. Władze Hawie-
rzowa nie zastanawiają się nad taką 
możliwością. Uważają, że tak czy 
inaczej bezpłatny transport i tak za-
płaciliby mieszkańcy, ponieważ mia-
sto z kasy miejskiej musiałoby po-
kryć straty przewoźnika. Prezydent 
Zdeněk Osmanczyk nie sądzi też, 
by możliwość przemieszczania się za 
darmo była dostateczną motywacją 
dla osób mających długi wobec mia-
sta, by je czym prędzej uiściły.

* * *

KATOLICY W SPISIE 
PRAGA/RC (dc) – Osobistości 
życia społecznego oraz kultury i na-
uki, które otwarcie przyznają się do 
tego, że są katolikami, postanowiły 
podbudować swymi wypowiedzia-
mi tych, którzy wahają się, czy w 
Spisie Powszechnym przyznać swą 
przynależność do Kościoła Katoli-
ckiego. Na stronie www.jsemkatolik.
cz znajdziemy wpisy prymasa Czech 
Dominika Duki, założycielki ruchu 
hospicyjnego, lekarki Marii Svato-
šovej, wybitnego onkologa Josefa 
Kouteckiego, aktora Josefa Pejchala i 
innych. W 2001 roku przynależność 
do Kościoła Katolickiego zadeklaro-
wało w RC 2,74 mln osób. 

* * *

NA PODWÓJNYM 
GAZIE
POWIAT CIESZYŃSKI (www.
ox.pl) – Pięciu nietrzeźwych kierow-
ców zatrzymali policjanci w ubiegły 
weekend na terenie powiatu cie-
szyńskiego. Niechlubny rekordzista 
51-letni mieszkaniec Chybia jadący 
rowerem miał ponad 4 promile.

REGION

LICZBA DNIA

2
miliony koron do podziału 
otrzymały w tym roku kluby 
sportowe w Karwinie. Przeszło 
700 tysięcy koron trafi ło do So-
kola Karwina, po 100 tysięcy 
do takich klubów, jak TJ Banik, 
Jäkl (lekkoatletyka i szachy), 
Intevo (hokejbal), Kosátki (pły-
wanie), dotację w wysokości 
100 tysięcy koron otrzymali 
też karwińscy tenisiści ziemni. 
Oprócz dotacji skierowanej do 
mniejszych klubów w mieście, 
włodarze Karwiny bezpośred-
nio z budżetu miasta wsparli 
fi nansowo dwa największe ze-
społy: drugoligowych piłkarzy 
MFK i ekstraligowy zespół pił-
karzy ręcznych Banika.  (jb)

KRÓTKO

Władze Hawierzowa chcą, by woje-
wództwo współfi nansowało projek-
ty ekologiczne w mieście – odnowę 
zieleni, rewitalizację wód, gospodar-
kę odpadami czy wczasy zdrowotne 
mieszkańców.

– Będziemy się też domagali 
udziału fi nansowego województwa 
w przygotowaniu przedprojektowym 
budowy obwodnicy miasta, ponie-
waż Dyrekcja Dróg i Autostrad nie 
ma w swym budżecie na to pienię-
dzy, a Hawierzów obwodnicy pilnie 
potrzebuje – czytamy w ofi cjalnym 
stanowisku. 

Właśnie sytuacja transportowa w 
mieście jest, zdaniem Osmanczyka, 
o wiele większym problemem eko-
logicznym niż spalarnia, na budowę 
której miasto od początku się zgadza. 
– Nonsensem jest to, co powiedziała 
w radiu pani Peterková, że miasto 
pozwala się przekupić korzystnymi 
warunkami – skrytykował prezydent 
wypowiedź Lady Peterkovej, dzia-
łaczki stowarzyszenia obywatelskie-
go, walczącego przeciwko spalarni. 
– Od początku byliśmy za spalarnią, 
chcemy tylko, by jej technologia za-
pewniła jak najmniejszy wpływ na 
środowisko. 

Planowana od lat budowa ob-
wodnicy Hawierzowa w najmniej-
szym stopniu nie posuwa się do 

przodu. – Na razie jest gotowy tylko 
projekt pierwszego odcinka między 
Hawierzowem a Trzanowicami, 
zrealizowany w 2007 roku. Od tego 
czasu nic się nie dzieje, a całkowicie 
zahamowały sprawę ubiegłoroczne 
cięcia w budżecie resortu transpor-
tu – poinformował wiceburmistrz 

Eduard Heczko. Nawet gdyby te-
raz podjęto prace przedprojektowe 
kolejnych odcinków, nie ma szansy, 
że budowa rozpocznie się wcześniej 
niż za 7-10 lat. – Ale gdy nawet nie 
rozpoczniemy przygotowań, to ko-
pać nie zacznie się nigdy – dodał 
Heczko. Choć inwestorem budowy 

obwodnicy będzie państwo, miasto, 
a także Stowarzyszenie na Rzecz 
Budowy Obwodnicy, skupiające 
zainteresowane gminy i instytucje, 
wyrażają chęć fi nansowego wsparcia 
prac projektowych. Chcą, by rów-
nież województwo w tym uczestni-
czyło.  (dc)

500 buków przywieźli do Szczyr-
ku Niemcy z partnerskiego miasta 
Zetel. Część zostanie posadzona w 
Ogrodzie Reformacji, który z okazji 
zbliżającego się 500-lecia Refor-
macji tworzy na szlaku Salmopol 
Biały Krzyż – Kotarz ksiądz Jan 
Byrt, pastor ze Szczyrku Salmopola. 
– Niemcy są bardzo otwarci na 
współpracę z nami. Kiedy dowie-
dzieli się o naszej akcji „500 drzew 
na 500-lecie Reformacji”, zdecydo-
wali się na pomoc, tym bardziej, że 
miasto leży w zagłębiu szkółkarskim. 
W ubiegłym roku parafi a zasadziła 
2477 drzew, a więc przekroczyliśmy 
pięćsetkę. Naszą kolejną granicą jest 
5000 drzew – powiedział ksiądz Jan 
Byrt. Pastor cieszy się, że z jednej 
strony powiększa się Ogród Refor-
macji, a z drugiej parafi a spłaca dług 
wdzięczności beskidzkim lasom. – 
Jako luteranie jesteśmy to „winni” 
lasom, które w okresie kontrrefor-

macji dawały schronienie naszym 
przodkom i umożliwiały odprawia-
nie tajnych nabożeństw – dodał pa-

stor z Salmopola. To nie pierwsza, 
i zapewne nie ostatnia akcja, która 
kręci się wokół liczby 500. Przed 

rokiem parafi anie wraz z probosz-
czem zasadzili 500 krokusów, które 
właśnie kwitną. Była też akcja z 500 
tulipanami. Trwa natomiast akcja 
„500 budek lęgowych na 500-lecie 
Reformacji”.

– Pamiętam, że w czasach mojej 
młodości na zajęciach technicznych 
w podstawówce sami każdego roku 
budowaliśmy jeden karmnik i jedną 
budkę lęgową dla ptaków. Dziś to już 
historia, więc sami musimy się o to 
zatroszczyć. W ubiegłym tygodniu 
powiesiliśmy kolejnych kilkadziesiąt 
budek. Chcemy do 2017 roku, do 
500-lecia Reformacji, zawiesić w be-
skidzkich lasach 500 budek – dodał 
ksiądz Byrt.

Akcja wieszania budek lęgowych 
to odpowiedź na wycinki. Wiele 
ptaków straciło swoje miejsca lęgo-
we, dziuple, drewniane budki mają 
im stworzyć nowe warunki do skła-
dania jaj.  (wot)
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Prezydent Hawierzowa: 
To nie jest cena za zgodę
Karwina wywalczyła rekompensaty za budowę spalarni odpadów komunalnych na jej terenie w wysokości 100 mln koron. 

Sąsiednim miastom to się nie podoba. Radni Hawierzowa na poniedziałkowej sesji uchwalili własne postulaty. Prezydent miasta 

Zdeněk Osmanczyk podkreśla, że nie jest to cena za to, by miasto zgodziło się na budowę zakładu, lecz reakcja na sytuację, gdy jeden 

z akcjonariuszy spółki KIC Odpady ma lepsze warunki od innych. 

Z okazji trwającego Roku Miłosza 
nosząca jego imię polska szkoła w 
Shaumburg w USA zorganizowała 
konkurs zatytułowany „Ars Poetica?” 
– Malowany Miłosz. – Informację o 
tym konkursie przywiózł na Zaolzie 
z Warszawy prezes ZG PZKO Jan 
Ryłko – mówi Małgorzata Rakow-
ska, członek prezydium ZG. – Wraz 

z Barbarą Kubiczek z Polskiego 
Centrum Pedagogicznego postano-
wiłyśmy ogłosić go także w naszych 
szkołach.

Znane są już wyniki rywalizacji. 
Jak zapewniają pomysłodawcy „Ars 
Poetici?” zainteresowanie konkursem 
przerosło ich oczekiwania. – Wpły-
nęły 134 prace plastyczne wykona-

ne różnymi technikami. Prace były 
bardzo dobre, komisja oceniająca nie 
miała więc łatwego zadania – przy-
znają organizatorzy.

Poniżej prezentujemy zaolziań-
skich laureatów konkursu: Grupa 
I: 3. miejsce – Irena Langner (Cz. 
Cieszyn); wyróżnienia – Dorota 
Bartnicka, Agata Bartnicka, Mate-

usz Bartnicki (wsz. Trzyniec), Eliska 
Worek (Bystrzyca), Radek Wowezka 
(Cz. Cieszyn); Grupa II: 3. miejsce – 
Ewa Miczka (Bystrzyca); wyróżnie-
nia – Wojciech Mendrek; Grupa III: 
wyróżnienia – Adela Gach, Natalia 
Bajger (wsz. Cz. Cieszyn), nagroda 
specjalna – Dorota Sikora (Bystrzy-
ca).  (wib)

Ksiądz Jan Byrt z darczyńcami z Zetel.

Prezydent Hawierzowa Zdeněk Osmanczyk (pierwszy z lewej) uważa, że większym zagrożeniem dla środowiska natu-
ralnego w Hawierzowie jest transport, niż przyszła spalarnia. Wiceprezydent Eduard Heczko mówi o potrzebie budowy 
obwodnicy.

Miłosz malowany po amerykańsku

Już nie 500, tylko 5000
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Celem projektu dofi nansowanego z 
Funduszu Mikroprojetków Eurore-
gionu Śląsk Cieszyński było znale-
zienie rozwiązań pozwalających na 
usprawnienie komunikacji w obu 
miastach. Analizę ruchu w ich cen-
trach przeprowadził Ośrodek Ur-
banistyczny w Ostrawie oraz fi rma 
Dynamic Future.

– Wyszliśmy z założenia, że naj-
większym problemem jest ruch na 
cieszyńskich mostach – powiedział 
Petr Jalůvka z Dynamic Future. 
– Badania zweryfi kowały jednak 
naszą wiedzę ukazując, iż tak na-
prawdę komunikacja w okolicach 
mostów jest bezproblemowa.

Największym mankamentem z 

czeskocieszyńskiego punktu widze-
nia okazało się skrzyżowanie w pobli-
żu wiaduktu kolejowego. W trakcie 
trwania projektu wypracowano więc 
kilka rozwiązań sytuacji komunika-
cyjnej. Jedna zakłada wprowadzenie 
dwukierunkowego ruchu na moście 
Wolności, druga poszerza pierwszy 
wariant o wyłączenie z ruchu mostu 
Przyjaźni, trzecia wprowadza ruch 
w dwóch kierunkach na obu cie-
szyńskich mostach. – Na podstawie 
studium doszliśmy do wniosku, iż na 
początku warto wprowadzić zmiany, 
które nic nas nie będą kosztować. 
Kolejnym etapem powinno być dą-
żenie do takiego rozwiązania, które 
umożliwiłoby zrównoważenie ru-

chu w centrach obu miast – wyjaś-
niał burmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Vít Slováček. Dodał, że pierwszym 
ruchem będzie umożliwienie już od 
drugiej połowy maja przejazdu po 
moście Wolności także z polskiej na 
czeską stronę, co pozwoliłoby m.in. 
na okresowe zamykanie mostu Przy-
jaźni w czasie przeróżnych imprez, 
np. Święta Trzech Braci. Slováček 
nie wykluczył także, iż za kilka lat, 
po przeprowadzeniu niezbędnych 
inwestycji, możnaby stworzyć dep-
tak dla pieszych, prowadzący od ul. 
Głównej przez most Przyjaźni po ul. 
Głęboką.

Każdy, kto próbował w ciągu dnia 
zaparkować samochód po czeskiej 

czy polskiej stronie Cieszyna, spot-
kał się z nie lada problemem. Nie-
stety, jego rozwiązanie nie jest ani 
proste, ani tanie. – Nasze miasta są 
na tyle specyfi czne, iż nie ma moż-
liwości wybudowania za niewielkie 
pieniądze parkingów o dużej po-
jemności. Będziemy więc zmuszeni 
do tworzenia parkingów zautoma-
tyzowanych, które na niedużej prze-
strzeni pozwalają na pomieszczenie 
stosunkowo dużej liczby pojazdów 
– stwierdził burmistrz Czeskiego 
Cieszyna. O trudnościach związa-
nych z kosztownością budowy no-
woczesnych parkingów wspomniał 
także burmistrz Cieszyna, w którym 
problemy z miejscami postojowymi 

są jeszcze poważniejsze. – Rozwią-
zania sugerowane nam przez ośro-
dek przeprowadzający analizę są tak 
drogie (wyliczono, iż wyniosą 173, 5 
mln koron – przyp. „GL”), że z pew-
nością nie będzie nas stać na ich 
wprowadzenie – zaznaczył Mieczy-
sław Szczurek.

– W ostatnich czterech latach 
podwoiła się liczba samochodów w 
powiecie cieszyńskim, zatem musi-
my się liczyć z problemami komu-
nikacyjnymi – zauważył Szczurek. 
– Będziemy starali się wprowadzać 
rozwiązania upłynniające ruch, nie-
stety nie wszędzie da się to zrobić 
– dodał Szczurek.

WITOLD BIERNAT

Cieszyński ruch podsumowany
Czeski Cieszyn i Cieszyn podsumowały kolejne wspólne przedsięwzięcie. Tym razem dotyczyło ono ruchu drogowego i parkowania w centrach obu miast. Konferencja 

zamykająca projekt odbyła się wczoraj na cieszyńskim Zamku.

REGION

Najlepsze folkowe piosenki powstają 
w gminie Istebna na Śląsku Cieszyń-
skim. Podczas konkursu International 
Folk Competition  Grand Prix „Sveto-
zar Stracina” otrzymał utwór Zmierzch” 
(robocza nazwa „Groniczek”) zespołu 
„Wołosi i Lasoniowie”. Konkurencja w 
stolicy Słowacji była bardzo silna – juro-
rzy, piętnastka przedstawicieli rozgłośni 
publicznych, którzy należą do grupy zaj-
mującej się folkiem i muzyką tradycyjną 
w Europejskiej Unii Nadawców, oceniali 
56 utworów z 22 państw. Polskę repre-
zentował dziennikarz radiowej „Dwój-

ki”, Kuba Borysiak. Konkurs Svetozar 
Stracina został zainicjowany przez Radio 
Słowackie (Slovenský Rozhlas) i jest or-
ganizowany w Bratysławie od 2003 roku.

Zespół „Wołosi i Lasoniowie” to po-
łączenie klasycznej muzyki z folklorem 
mającym swoje źródło w Beskidzie Ślą-
skim. Taką mieszankę docenili właśnie 
jurorzy europejskiego konkursu. Jak mó-
wią o sobie muzycy, „efekt końcowy nie 
mieści się jednak w kategorii popularnej 
muzyki folk. Jest on znacznie bliższy 
chopinowskiej idei nadania muzyce tra-
dycyjnej znamion sztuki wysokiej”.

Grand Prix „Svetozar Stracina”  nie 
jest jedynym wyróżnieniem dla zespo-
łu. W tym roku „Wołosi i Lasoniowie” 
zdobyli także nagrodę im. Czesława 
Niemena oraz nagrodę publiczności 
Polskiego Radia w konkursie „Polska 
Tradycja”. 

Pod wielkim wpływem muzyki wyko-
nywanej przez górali z Beskidu Śląskie-
go oraz muzyków z Katowic jest także 
Królowa Belgii Paola. Powierzyła mu-
zykom wykonanie oprawy muzycznej 
na 50. rocznicę ślubu na zamku Laeken 
w Brukseli.  (wot)

Folk na europejskim poziomie

„Wołosi i Lasoniowie” w akcji.
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Chór Koncertowy „Permoník” 
(Skrzatek) – został założony w Kar-
winie w roku 1966. Jego założyciel-
ką i dyrygentem jest Eva Šeinerová, 
nauczycielka, a następnie długoletnia 
dyrektorka karwińskiej Podstawowej 
Szkoły Artystycznej. Prowadzi chór 
do dzisiaj. Doradcą emisyjnym chó-
ru jest nauczycielka PSA, Martina 
Jurikova, na fortepianie akompaniu-
je zespołowi Hana Šobrová. Dzieci 
w wieku od 6 do 13 lat śpiewają w 
trzech chórach przygotowawczych, 
zaś dzieci od 13 roku życia tworzą 
główny Chór Koncertowy „Per-
moník”. W ramach Studia Chóral-
nego śpiewa ponad 250 osób. 

WSPÓŁPRACA Z ORKIE-
STRAMI, DYRYGENTAMI 

I KOMPOZYTORAMI 
Amatorski Chór Koncertowy „Per-
monik”, który w bieżącym roku 
obchodzi 45-lecie swego istnienia, 
osiągnął pod przewodnictwem ar-
tystycznym E. Šeinerovej poziom 
profesjonalny. Zespół współpracu-
je z wieloma czeskimi orkiestrami, 
np. Praską Orkiestrą Symfoniczną 
FOK, Praską Orkiestrą Studencką, 
orkiestrą Gustava Broma, najczęściej 
zaś z Filharmonią i Orkiestrą Kame-
ralną im. Leoša Janáčka w Ostrawie. 
Współpracuje też z wieloma czeski-
mi i światowymi dyrygentami. 

Wyjątkowość zespołu polega 
m.in. na tym, iż wykonał wiele pre-
mier utworów chóralnych wybit-
nych kompozytorów współczesnych: 
I. Hur ník, J. Jirásek, I. Loudová 
(R), A. Fijarkowski, I. W. Katajew 
(Rosja), Ofer Ben – Amots (USA), 
M. Kawasaki ( Japonia), G. Aranyi 
Aschner (Austria). 

WOJAŻE PO ŚWIECIE. 
FESTIWAL 

»WYSPY MUZYKI«
Koncerty „Permoníka” oceniają wy-
soko słuchacze od Szwecji po Grecję, 
od Anglii po Rosję, zespół podziwia-
ła publiczność Korei Południowej, 
Hong-Kongu, Chin, Japonii (cztero-
krotnie) i USA (trzykrotnie). Chór 
jest laureatem wielu krajowych i za-
granicznych konkursów śpiewaczych 
(Korea, Walia). Wiosną ubiegłego 
roku karwiński chór został laureatem 
XI Festiwalu Chóralnego w Nowym 
Jorku. Wielu czeskich i zagranicznych 
krytyków porównuje „Permoníka” do 
najlepszych europejskich chórów – 
wiedeńskiego „Sängerknaben” czy hi-
szpańskiego „Escolania de Montser-
rat”. „Permoník” jest też od roku 1992 
założycielem karwińskiego Między-
narodowego Festiwalu Muzycznego 
„Wyspy Muzyki”. Festiwal w ciągu 
blisko 20 lat stał się trwałą i znaczącą 
imprezą muzyczną Karwiny i całego 
regionu. Wiedzą o nim młodzi śpie-
wacy i muzycy nie tylko z Republiki 
Czeskiej, ale również z Japonii, USA, 
Chorwacji, Irlandii, Niemiec, Austrii, 
Rosji , Grecji, Słowacji i Polski. „Per-
moník” występował też na festiwalach 
w Polsce, m.in. w Jastrzębiu, Poznaniu, 
Warszawie. W Katowicach na I Mię-
dzynarodowych Prezentacjach Laure-
atów Konkursów Chórów Szkolnych 
w roku 2002 śpiew karwińskiego ze-
społu przyjęty został owacyjnie.

KARWIŃSKIE 
KONCERTOWANIE 

Pod koniec ub. roku mogliśmy zna-
komity kunszt artystyczny zespołu 
podziwiać na uroczystości jubileu-
szowej frysztackiego chóru męskiego 

„Hejnał-Echo” oraz na koncertach 
adwentowych w kościele pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego w Kar-
winie-Frysztacie, na których „Per-
moník” zaprezentował bardzo bogaty 
i ambitny repertuar. Zabrzmiały tu w 
wykonaniu chóru i solistów (Marti-
na Juriková, Dominika Škrabalová, 
Zuzana Widnicová, Pavla Řeháko-
vá, Kamila Kurníková, Tatiana Bor-
dácsová, Natálie Koudelová) utwo-
ry takich kompozytorów, jak np. B. 
Britten („Ceremony of Carols”), T. 
Korganow („Szorochi”), J. B. Kopřiva 
(„Salve Regina”), G. Caccini, G. Verdi 
(„Ave Maria”), J. S. Pierpont („Jingle 
Bells Th rough”), A. L. Webber („Pie 
Jesu”), G. F. Händel („Halleluia cho-
rus”), L. Delibes („Messe breve”). P. 
Eben („Słownik grecki”), J. Brahms 
(„Regina coeli”). Trudno ocenić, któ-
ra pieśń w wykonaniu „Permoníka” 
bardziej zachwyca. Intonacja chóru 
doskonała, głosy młodych śpiewaczek 
brzmią znakomicie. Każda pieśń pod 

batutą E. Šeinerowej wykonana jest 
precyzyjnie, przejrzyście i porywająco 
emocjonalnie. W oryginalny sposób 
opracowana pieśń w języku polskim J. 
Vičara „Gorole” (Pobili się dwa góra-
le ciupagami) wywołuje zawsze wśród 
publiczności wielki podziw i burzę 
niemilknących oklasków.

Jakość karwińskiego zespołu, któ-
ry jest chlubą nie tylko Karwiny, ale i 
Republiki Czeskiej, chyba najtrafniej 
określiła profesor Akademii Sztuk 
Muzycznych w Pradze, Jarmila Vr-
chotová-Pátová, która powiedziała: 
„»Permoník« jest sercem darowanym 
słuchaczom”.

ZAPROSZENIE 
DO AUSTRALII

A oto część listu, który pod koniec 
ub. roku otrzymało kierownictwo ze-
społu: – Jest mi niezmiernie miło, że 
jako dyrektor Australijskiego Między-
narodowego Festiwalu Muzycznego 
przesłać mogę ofi cjalne zaproszenie 

Chórowi Koncertowemu „Permonik” 
na 22. Australijski Międzynarodowy 
Festiwal Chóralny w Sedney. Wasz 
chór będzie reprezentować Repub-
likę Czeską w znanej na świecie 
Operze w Sydney. Urządzamy mnó-
stwo festiwali chóralnych na całym 
świecie, włącznie z Australią, Nową 
Zelandią, Chinami, Singapurem, Ja-
ponią i USA. Australijski rząd jest 
zachwycony, że będzie miał okazję 
poznać chór o światowej renomie 
– „Permoník”. Wszystkie chóry mu-
szą zaliczyć ostry konkurs wstępny. 
Ze względu na znakomity występ 
„Permoníka” wiosną 2010 roku w No-
wym Jorku na Fetiwalu Chóralnym w 
Lincoln Center nie będziemy wciągać 
chóru do skomplikowanego procesu 
konkursowego. Cieszymy się nie-
zmiernie, że was ponownie usłyszymy 
na festiwalu w Australii... Z serdecz-
nym pozdrowieniem – Deborah Lee... 

Nic dodać, nic ująć! 
      Józef Wierzgoń

„Permoník” w całej okazałości.
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Młodzieńczy chór, który od 45 lat podbija świat 
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– Nazywam się Tomáš, ponieważ mój 
ojciec podziwiał prezydenta Masary-
ka. Urodziłem się w Brnie, w domu, 
który należał do mojej babci – star-
szy pan rozpoczyna swoją opowieść. 
Pochodził z rodziny żydowskiej, lecz 
jego rodzice nie byli praktykujący. 
Gdy Tom i jego młodszy braciszek 
Tony byli jeszcze mali, rozwiedli się. 
Matka ponownie wyszła za mąż i za-
mieszkała z nowym partnerem oraz 
dziećmi na zamku w Těšanach koło 
Brna, gdzie oboje pracowali jako za-
rządcy. Dzieciństwo chłopców było 
szczęśliwe – żyli w dostatku, w pięk-
nym otoczeniu.

SZANSA NA RATUNEK 
Przyszedł jednak 1938 rok. Hitler 
zajął Austrię i Sudety. Do Těšan 
przyjechała z Wiednia ciotka Kami-
la z rodziną. Mały Tomáš bawił się 
z kuzynostwem, nie zastanawiając 
się specjalnie, dlaczego tym razem 
krewni goszczą u nich dłużej niż 
zwykle. Dopiero później zrozumiał, 
że czekali na dokumenty emigracyj-
ne, by mogli wyjechać do Australii. 
Ciotka namawiała rodziców Tomáša, 
by postąpili tak samo. Oznaczało to 
jednak, że wszystko musieliby zosta-
wić w kraju. Postanowili zostać, nie 
mając świadomości, że skazują się na 
śmierć. 

Sytuacja zaostrzała się, w Těšanach 
pojawili się niemieccy żołnierze. 
Niektórzy zamieszkali na zamku. 
9 listopada 1938 roku Tomáš poje-
chał z mamą do Brna. Zamierzali 
iść do teatru. Na ulicach miasta roz-
grywały się jednak dantejskie sceny. 
Tłum łapał i bił Żydów, rozbijając 
okna ich sklepów. To była dobrze 
znana Noc Kryształowa. Mama z 
synem schronili się przy bocznych 
drzwiach teatru, a gdy tłum prze-
szedł obok nich, niezwłocznie wró-
cili do domu. 

W grudniu 1938 roku odwiedził 
Pragę młody Anglik Nicholas Win-
ton. Jego kolega miał przyjaciół, 
którzy pomagali uchodźcom. Gdy 
Winton dowiedział się, że w Pra-
dze i okolicy mieszka już 55 tys. ży-
dowskich uchodźców, a wśród nich 
2000 dzieci, postanowił im pomóc. 
Poprosił znajomych, by zgromadzili 
zdjęcia dzieci, a sam wrócił do An-
glii, by przygotować wszystko na 

ich przyjazd. – Musiał zrobić cztery 
rzeczy: dla każdego dziecka zdobyć 
50 funtów, znaleźć rodzinę, która się 
nim zaopiekuje, załatwić dokumenty 
i transport – wymienia Tomáš Grau-
mann. Sam znalazł się w jednym z 
pociągów, którymi dzieci, same, bez 
rodziców, wyjechały do Londynu. 
Jego wyjazd najprawdopodobniej 
pomógł zorganizować pewien ksiądz 
ewangelicki z Brna, znajomy matki. 
– Mama przywiozła mnie na dwo-
rzec główny w Pradze. Mówiła mi, 
że za dwa, trzy miesiące, jak Hitler 
padnie, wrócę do domu, a w między-
czasie nauczę się angielskiego, bym w 
przyszłości mógł prowadzić w Anglii 
sklep mojego taty. Szybko pożegna-
łem się z mamą. W ogóle nie przy-
szło mi na myśl, że widzę ją po raz 
ostatni – tak Graumann wspomina 
ostatnie chwile w Pradze. 

TRZECI OD KOŃCA 
Nicholasowi Wintonowi udało się 
wywieźć w bezpieczne miejsce 669 
żydowskich dzieci. Pociąg, którym 
jechał Tomáš 1 sierpnia 1939 roku, 
był ostatnim pociągiem wysłanym z 
Pragi. Wraz z Tomášem miał jechać 
jego młodszy braciszek Tony, lecz 
właśnie zachorował. Został w domu, 
by się wyleczyć. Do Anglii miał je-
chać za miesiąc. Następnego pociągu 
z żydowskimi dziećmi nigdy już nie 
udało się zorganizować. 1 września 
hitlerowskie Niemcy napadły na 
Polskę i granice zamknięto. Mały 
Tony zginął później w komorze ga-
zowej obozu zagłady w Sobiborze. 

– Wyjechało 669 dzieci, ja miałem 
numer 652. Ostatnią piętnastkę uda-
ło się wysłać specjalnym pociągiem z 
Wiednia. Byłem więc trzecim dzie-
ckiem od końca, które mogło wy-
jechać z Pragi – zwraca uwagę pan 
Tomáš. Uświadamia sobie, jakie miał 
szczęście.

– Moja mama i braciszek zginę-
li w Sobiborze, przybrany ojciec w 
Majdanku, kuzynowie i ciocia w 
Oświęcimiu, niektórzy inni krewni 
w Terezinie, a ja tymczasem prowa-
dziłem bezpieczne życie w Szkocji – 
mówi. Ciarki przechodzą po plecach, 
gdy pokazuje na mapie nazistowskie 
obozy zagłady, wymieniając swych 
bliskich, którzy w tych miejscach zo-
stali zamordowani. 

Ośmioletnim chłopcem zaopieko-
wała się szkocka nauczycielka Marie 
Corson. Pierwotnie miała przyjąć 
dwie dziewczynki – siostrzyczki z 
Pragi, ich rodzice, pediatrzy, w ostat-
niej chwili jednak rozmyślili się i 
nie wysłali je do Wielkiej Brytanii, 
nie byli w stanie się z nimi rozstać. 
Nie mieli świadomości, że tym sa-
mym zmarnowali prawdopodobnie 
ostatnią szansę, by uratować im ży-
cie. – Nicholas Winton spytał Marii 
Corson, czy zamiast dziewczynek 
mogłaby przyjąć dwóch chłopców 
– mnie i jeszcze jednego Tomáša. 
Nie była pewna, czy poradzi sobie z 
chłopcami, więc zgodziła się na mie-
siąc – na próbę. W końcu miałem u 
niej dom przez 18 lat – uśmiecha się 
Graumann. 

SPOTKANIE 
Z KAZNODZIEJĄ 

Tomáš spędził wojnę na zachodzie 
Szkocji. Chodził do szkoły, która 

stała zaraz obok domu jego opie-
kunki, uczył się angielskiego, a czeski 
powoli wyparowywał z jego pamię-
ci. Ważnym wydarzeniem było dla 
niego spotkanie z kaznodzieją, któ-
ry przyjechał do ich miejscowości i 
urządzał spotkania ewangelizacyjne 
dla dzieci. – Duże wrażenie zrobiły 
na mnie jego słowa o tym, że Jezus 
jest naszym zbawicielem. Zapamię-
tałem słowa Jezusa: „Ja jestem drogą, 
prawdą i życiem”. Chrystus wszedł 
do mojego serca. Wiele ludzi sądzi, 
że to niemożliwe, bo jestem przecież 
Żydem, lecz dziś wielu Żydów wie-
rzy w to, że Jezus jest oczekiwanym 
zbawicielem. Nazywani są mesjań-
skimi Żydami – opowiada o swym 
spotkaniu z chrześcijaństwem. I do-
daje: – Tak, jestem Żydem, bo moi 
rodzice byli Żydami i właśnie dla-
tego, że byli Żydami, zostali wysłani 
do obozów koncentracyjnych. Ale 
wierzę w Jezusa, wierzę, że on jest 
mesjaszem. Dwukrotnie zostałem 
ocalony – za pierwszym razem przez 
Nicholasa Wintona, który uratował 
mnie przed prawie pewną śmiercią 
w obozie zagłady, za drugim razem 
przez Jezusa, który mnie uratował od 
zguby wiecznej. 

Skończyła się II wojna światowa. 
Wiele dzieci uratowanych przez 
Wintona wracało do Czechosło-
wacji, by szukać swych krewnych. 
Najczęściej czekało ich gorzkie roz-
czarowanie – ich rodziny nie prze-
żyły wojny. Tomáš Graumann nie 
pojechał do Czech. Od wujka prze-
bywającego w Anglii, który wrócił 
do Pragi, otrzymał list ze słowami: 
„Każdy z naszej rodziny, kto został 
w Czechosłowacji, zginął w obozie 
koncentracyjnym”. – Byłem bar-
dzo rozgoryczony. Mama mówiła 
mi przecież, że gdy Hitler padnie, 
wrócę do domu. Z tą nadzieją żyłem 
przez całą wojnę. Tymczasem Hitler 
co prawda padł i popełnił samobój-
stwo, lecz ja nie miałem gdzie wra-
cać – wspomina chwile konfrontacji 
z tragiczną rzeczywistością. Potem 

jednak, czytając Biblię (kaznodzieja 
zalecił mu, by codziennie sięgał po 
Słowo Boże) znalazł słowa o przeba-
czaniu nieprzyjaciołom. – Zacząłem 
się modlić za nazistów, by Bóg im 
przebaczył, że zabili moją rodzinę. 
I gdy tak codziennie, ciągle w kółko 
się modliłem, Bóg zabrał tę gorycz 
z mojego serca. Nie oznacza to, że 
usprawiedliwiam to, czego dopuści-
li się naziści, bo to było wielkie zło, 
lecz dzięki przebaczeniu poczułem 
się wolny. 

ŚLUB W DŻUNGLI
Tomáš po skończeniu szkoły pod-
stawowej chodził w Szkocji do gim-
nazjum, potem do szkoły medycznej 
oraz szkoły biblijnej. W połowie lat 
50. wyjechał z grupą misjonarzy na 
Filipiny, gdzie przez kilkanaście lat 
opowiadał tubylczej ludności o Jezu-
sie, a także uczył ją pisania i czytania. 
Na Filipinach poznał swą przyszłą 
żonę Caroline, która przyjechała ze 
Stanów Zjednoczonych. Ich ślub 
odbył się w kościele zbudowanym w 
dżungli, ich pierwszym domem była 
prymitywna chata. W 1966 roku 
pojechali do Ameryki i adoptowali 
dwoje niemowląt z San Francisco, 
ponieważ po czterech latach mał-
żeństwa nie doczekali się potomstwa. 
– W dniu, gdy szliśmy odebrać dzie-
ci, żona źle się czuła. Sądziła, że to 
jakiś wirus, więc założyła chustecz-
kę, by nie zarazić maluchów. Ale nie 
była chora, lecz ciężarna. Wkrótce 
mieliśmy więc troje niemowląt. Żona 
była bardzo szczęśliwa. 

POCIĄGIEM 
PO RAZ DRUGI 

Później małżeństwu urodziło się 
jeszcze jedno dziecko. Obecnie cie-
szą się dziesiątką wnuków. Do rewo-
lucji aksamitnej w Czechosłowacji 
rodzina mieszkała w Ameryce. Po-
tem pan Tomáš postanowił wrócić 
do swej ojczyzny. Umówił się z pew-
ną organizacją, która wysyłała do 
Czech nauczycieli języka angielskie-
go, że podejmie pracę w szkole języ-
kowej w Brnie lub bliskiej okolicy. 
Jakież było jego zdziwienie, gdy po 
przyjeździe okazało się, że placówka 
znajduje się... w północnoczeskim 
Trutnowie. Małżonkowie zostali 
w Czechach na stałe. Mieszkają w 
małej wiosce Nebovidy koło Koli-
na. Dopiero w Czechach, po latach, 
pan Tomáš dowiedział się, kto tak 
naprawdę uratował mu życie. W Te-
lewizji Czeskiej słyszał informację 
o Wintonie i organizowanej przez 
niego pomocy. Dzięki znajomemu w 
w telewizji udało mu się zdobyć spis 
uratowanych przez Wintona dzieci. 
Na nim widniało również jego na-
zwisko. W 2009 roku, kiedy z okazji 
70. rocznicy akcji zorganizowanej 
przez Nicholasa Wintona, wysłano 
z Pragi do Londynu specjalny po-
ciąg – „Winton train”, pan Tomáš 
był jednym z uratowanych „dzie-
ci Wintona”, które pojechały nim 
na spotkanie ze swym ocalicielem. 
– Nicholas Winton czekał na nas na 
peronie. Miał wtedy sto lat, teraz w 
kwietniu skończy 102. Gdy nas zo-
baczył, powiedział: „Tak się cieszę, 
że was widzę po tych 70 latach, lecz 
nie czekajcie znów tak długo, nim 
będziecie mnie chcieli ponownie zo-
baczyć” – uśmiecha się Tomáš Grau-
mann. 

DANUTA CHLUP

Tomáš Graumann z żoną Caroline na spotkaniu w Trzanowicach.

W 2009 r. niektóre z „dzieci Wintona” wyruszyły z Pragi do Londynu specjalnym pociągiem na spotkanie ze swym ocalicielem.

Dwukrotnie ocalone »dziecko Wintona«
Tomáš Graumann ma 80 lat. Zamiast odpoczywać w domowym zaciszu, nieustannie podróżuje. Wraz z nim jeździ jego żona. W ub. roku miał 200 prelekcji, 

głównie w szkołach w całej Republice Czeskiej, ale również na Słowacji i w Polsce. Jako jedyny członek swojej rodziny przeżył Holocaust i uważa, że jego obowiązkiem 

jest przypominanie o tych, którzy go uratowali – Nicholasie Wintonie i Jezusie Chrystusie. W poniedziałek podzielił się swą opowieścią ze słuchaczami w Trzanowicach.
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Można kochać zimę – skrzący się w 
słońcu śnieg i ozdobione przez szron 
gałązki drzew, jednak gdy wreszcie 
przychodzi wiosna, to od razu robi 
się raźniej. Nic dziwnego, że przed-
szkolaki z  Hawierzowa-Błędowic 
postanowiły na dobre rozprawić się 
z  zimą, topiąc w pobliskiej Łucynie 
Marzannę. No właśnie – czy wiecie, 
kim jest Marzanna, inaczej zwana 
też Moreną?  To kukła zrobiona ze 
słomy, owinięta płótnem i ozdobio-
na wstążkami czy koralami, która 
według starosłowiańskich wierzeń 
symbolizowała zimę i śmierć. 

W Błędowicach na dobre rozgoś-
ciła się więc wiosna. Dzieci bardzo 
się z tego cieszą, bo mogą się bawić 
w ogrodzie. Powyciągały wiaderka,  
łopatki i ciężarówki wywrotki, z ra-
dością wspinają się po sznurkowych 
drabinkach, a najbardziej lubią zjeż-
dżać po tyczce. Wiosenna atmosfe-
ra panuje również wtedy, gdy są w 
przedszkolu. Helena Indra, kierow-
niczka przedszkola, pokazała nam, 
jakie fajne baranki wielkanocne 
przygotowują dzieci wraz z  pania-
mi nauczycielkami na konkurs pla-
styczny, ogłoszony przez muzeum.  
– Chcemy wysłać prace wykonane 
różnymi technikami. Będziemy na 
przykład robili baranka z  donicz-

ki, którą okleimy prawdziwą owczą 
wełną. To będzie ciało, do którego 
przykleimy głowę i kopytka – opo-
wiadała pani kierowniczka. Potem 
pokazała nam kolejnego baranka 
czekającego na wykończenie. Jak 
wyglądał? Tego już nie zdradzimy, 
konkurs przecież trwa...

Co roku w błędowickim przed-

szkolu odbywa się też pisankowe po-
południe z rodzicami. Dzieci z panią 
Helenką i panią Asią przygotują 
wydmuszki, a potem, razem z  ma-
musiami i tatusiami, dekorują je. Na 
każdym stoliczku przygotowany jest 
materiał do zdobienia inną metodą. 
Powiało z Błędowic wiosną, prawda?

(dc)

Błędowickie przedszkolaki opowie-
działy nam, co lubią robić w ogro-
dzie. Od Julii dowiedzieliśmy się przy 
okazji, jak wyglądały zapisy do klasy 
pierwszej. 

BARUNKA NOWAK, 6 LAT
Cieszę się, że już się skończyła zima, 
bo możemy się bawić w ogrodzie. 
Najbardziej lubię zjeżdżać po tyczce. 
Jesienią jeszcze się bałam, ale teraz, na 
wiosnę, już się tego nauczyłam. Lubię 
też jeździć na rowerku, ale trzeba go 
zreperować. Poprosimy mojego tatę. 

JAŚ BYSTROŃ, 6 LAT
Bardziej lubię się bawić w ogrodzie 
niż w sali, bo tu jest tyczka, po której 
zjeżdżam. Z kolegami bawię się cięża-
rówką tatrą. Równamy teren, ładujemy 
na samochód kamyczki. 

JAROMIREK HEKERA, 6 LAT
W ogrodzie lubię się bawić tatrami i 

łopatami. W domu też mam dwie ciężarówki i dwie ło-
patki. Tam bawię się z Aśką, moją kuzynką. Tu się bawię z 
kolegami, ale czasem również dziewczynki proszą, byśmy 
im pożyczyli auta. 

KAROLINKA PISULA, 5 LAT 
Z dziewczynkami bawię się lalkami. 
W ogrodzie bawimy się na przełaźni. 
Nie boję się nawet zjeżdżania po tycz-
ce. Lubię wiosnę, ale zimę też. W zi-
mie jeździłam na nartach z mamą, tatą 
i Dawidem. To mój starszy brat, który 
chodzi do szkoły. 

JULIA KUSTRA, 5 LAT
Wkrótce będę miała sześć lat i jestem 
już zapisana do szkoły. Na zapisie bu-
dowałam kształt z magnetów. Jeszcze 
odpowiadałam na pytania. Pani pytała, 
ile to jest dziesięć. Ja umiem liczyć już 
do dwudziestu. Cieszę się już do szko-
ły, bo byliśmy ją obejrzeć i była piękna. 
 (dc)

Sądząc po liczbie rozwiązań, które nadeszły do redakcji, 
spodobały wam się łamigłówki z „rozsypanymi” słowa-
mi. Przynosimy więc kolejne dwie. Rozwiązania prosimy 
nadsyłać w terminie do 11 kwietnia br. na adres: danuta.
chlup@glosludu.cz lub klasyczną pocztą na adres Redakcji. 

SZUKAMY DRZEW
Nazwy sześciu drzew liściastych podzielono na syla-
by – każdą na dwie. Aby je ułożyć, należy skorzystać ze 
wszystkich podanych niżej sylab. 

WOR O RZECH JA
BRZO BA ZA WIERZ
PA SION JE LI

SZUKAMY 
DYSCYPLIN SPORTOWYCH 

Nazwy sportów podzielono na sylaby – każdą na dwie. 
Aby je ułożyć, należy skorzystać ze wszystkich podanych 
niżej sylab. 

GO LO RIN TE
NIS FUT HO PO
KEJ BOL MO SU

UWAGA: W obu łamigłówkach każdej sylaby można 
użyć tylko raz!

 (Opr. BJK)

Błędowickie witanie wiosny

O Morcinku w Trzyńcu

EMA urodziła się 28 września ub. 
roku w Trzyńcu. Ważyła równe trzy 
kilogramy, mierzyła 49 cm. Mieszka 
z rodzicami Beatą Bielesz i Rober-
tem Kurkiewiczem w Bystrzycy. Po-
nieważ są oni „międzynarodowym” 
małżeństwem – tatuś jest Belgiem, 
a mamusia spędziła 8 lat za granicą, 
wybrali dla dziecka imię, które brzmi 
tak samo we wszystkich językach. 
Najpierw zastanawiali się nad Emi-
lią, lecz w końcu zdecydowali się na 
krótszą formę Ema, bardziej pasują-
cą do nazwiska Kurkiewicz. 

Ema to imię germańskie, wywo-
dzące się od imienia Erma, które było 
skróconą formą takich imion, jak Er-
menhild lub Ermentrud. Znaną po-
siadaczką tego imienia była czeska 
śpiewaczka operowa Ema Destinová. 
Ema obchodzi imieniny 8 kwietnia. 

FILIPEK przyszedł na świat 12 listo-
pada ub. roku w szpitalu w Karwinie. 
Ważył  2 960 g, mierzył  48 cm. Jest 
pierworodnym synem Leony i Jana 
Piskorzów. Rodzice dlatego wybrali 
takie imię, ponieważ brzmi podob-

nie we wszystkich językach. Mama 
chłopczyka napisała, że Filipek jest 
szczęśliwym dzieckiem, ponieważ 
ma nie tylko kochających rodziców, 
dziadków i wujków, ale także prabab-
cię Marię Piskorzową i pradziadka 
Bronisława Bulawę. Jego narodziny 
sprawiły wszystkim wiele radości. 

Filip to imię greckiego pocho-
dzenia, oznaczające miłośnika koni. 
Imię to było popularne wśród wład-
ców Macedonii. Filip obchodzi swe 
święto 26 maja.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dzie-
cka. Zdjęcia prosimy przesyłać na 
adres: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

W Szkole Podstawowej przy ul. 
Dworcowej w Trzyńcu zorganizo-
wano drugą już z kolei imprezę po-
święconą Gustawowi Morcinkowi, 
którego 120. rocznicę urodzin przy-
pomina sobie w br. całe Zaolzie. W 
styczniu odbył się konkurs plastyczny 
dla klas drugiego stopnia, w którym 
zadaniem uczniów było sportretowa-
nie pisarza. Natomiast w środę zawi-
tała do szkoły znakomita znawczyni 
twórczości Morcinka, wykładowca 
Uniwersytetu Śląskiego, pani prof. dr. 
hab. Helena Synowiec, z  pogadanką 
na temat języka tekstów literackich 
pisarza. Gościowi towarzyszył mgr 
Andrzej Król z LO im. Juliusza Sło-
wackiego w Chorzowie. Pani profe-
sor przygotowała dla uczniów kl. 8 
i 9 (gościli też w Trzyńcu uczniowie 
ze szkoły w Wędryni) materiały po-

mocnicze. Zaznajomiła słuchaczy 
z tym, jak umiejętnie pisarz korzystał 
w swoich dziełach z bogactwa gwa-
ry śląskiej, jak potrafi ł łączyć teksty 
gwarowe z językiem literackim. Pani 
profesor przypomniała też uczniom, 
by sumiennie uczyli się polskiego 
języka ogólnego, nie zapominając o 
swojej pięknej gwarze śląskiej. Miłym 
akcentem spotkania było przekazanie 
zacnemu gościowi kopii najlepsze-
go portretu Morcinka, wyłonionego 
w konkursie plastycznym. Prezent 
wręczył pani profesor sam zwycięzca, 
Jurek Szopa, uczeń kl. 9. Pogadanka 
spełniła postawione cele – przybliży-
ła uczniom język, którym posługiwał 
się Morcinek, uświadomiła im zna-
czenie języka literackiego i gwary w 
życiu codziennym, zaznajomiła ich z 
życiem i twórczością pisarza.  (TaSz)

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

ANKIETA

ROZSYPANE ŁAMIGŁÓWKI

Błędowickie przedszkolaki na placu zabaw w ogrodzie.

Jurek Szopa wręcza prezent pani profesor Helenie Synowiec.
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.20 Baranek Shaun 
8.35 Gruby 9.05 Domisie 9.35 Opo-
wiedz nam coś, Milu 9.45 Koszmar-
ny Karolek 10.00 Psie opowieści, 
czyli ochy i fochy 10.20 Małgosia 
i buciki (Franny’s Feet) 10.50 My, 
wy, oni 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.40 Bezpieczna przy-
stań (fi lm USA) 13.40 Plebania (s.) 
14.10 Klan (s.) 14.40 Opole 2010 
na bis 15.00 Wiadomości 15.15 
Jaka to melodia? (teleturniej) 15.50 
Moda na sukces (s.) 16.40 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.25 Plebania 
(s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 19.10 Księży-
cowy miś 19.30 Wiadomości 21.25 
Sprawa dla reportera 22.20 Ray (fi lm 
USA) 1.05 Był moim bratem (fi lm 
włoski) 2.55 Detoks. 

TVP 2 
6.05 M.A.S.H. (s.) 6.35 Córki Mc-
Leoda (s.) 7.30 Na dobre i na złe (s.) 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 Ale-
ja gwiazd 11.45 Babylon Tour - pro-
gram Kabaretu Moralnego Niepo-
koju 12.40 Na wariackich papierach 
(s.) 13.35 Licencja na wychowanie 
(s.) 14.10 Barwy szczęścia (s.) 14.45 
Zmiennicy 16.00 Panorama świat 
16.15 Gorący temat 16.35 A nor-
malnie o tej porze 17.25 Gilotyna 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.40 
Bitwa na głosy - z planu 19.00 Li-
cencja na wychowanie (s.) 19.35 Są-
siedzi (s.) 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 Dr House (s.) 21.45 Instynkt 
22.40 Siostra Jackie 23.20 Program 
publicystyczny 0.15 Jim szczęściarz 
(fi lm bryt.) 2.10 Z Gliwic do Paryża 
- Wojtek Pszoniak. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traf-
fi c 6.42 Info poranek 7.48 Twoja@
sprawa 8.03 Gość poranka 8.38 
Info poranek 10.00 Serwis info 
10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.00 Serwis info 
12.17 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.30 Serwis info 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 17.00 Agrory-
nek 17.30 Aktualności fl esz, pogo-
da 17.35 Narciarski weekend 17.50 
Telewizyjny klub ESK 18.05 TV 
Katowice zaprasza 18.15 Kronika 
miejska 18.30 Aktualności 18.50 
Gość Aktualności 19.00 Sport 19.25 
Potrafi ę kibicować 20.00 Serwis info 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 
22.24 Info dziennik fl esz 22.45 Info 
dziennik 23.50 Sportowy wieczór 
0.12 Elektrownie jądrowe (powtór-
ka tematu) 1.10 Minęła 20-ta 01.52 
Telekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Kudłaty i Scooby Doo na tropie 
8.00 Miś Yogi 8.30 Nowe przygody 
Scooby’ego 9.00 Rodzina zastępcza 
plus 10.00 Daleko od noszy 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Linia życia (s.) 12.00 Dom nie do 
poznania 13.00 Ostry dyżur (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Linia życia 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 21.00 Hotel 52 
(s.) 22.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 
23.00 Kobiecy Klub Zbrodni (fi lm 
USA) 0.00 Dotknąć szczytu świata 
(fi lm kanad.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 

Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 Dok-
tor Quinn (s.) 10.20 Jalna (s.) 11.10 
Slovacko się nie sądzi (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 15.00 Planeta YÓ 
15.55 Czarodziejskie przedszkole 
16.30 AZ-kwiz 17.00 Mieszkać to 
zabawa 17.30 Wiadomości 17.45 
Karetka (s.) 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości 20.00 Wysoka 
gra 20.55 Dzień D 21.45 Pr. dysku-
syjny Michaeli Jílkovej 22.35 Policja 
kryminalna Paryż (s.) 23.35 Ko-
chanki (s.) 0.25 Podróż po Oromo 
0.55 AZ-kwiz 1.20 Dom to zabawa. 

TVC 2 
6.05 Seniorklub Milana Švihálka 
6.35 Blues Alive 7.00 Kosmopolis 
7.30 Teatr żyje! (mag.) 8.00 Disco 
Latine 8.30 Panorama 9.10 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.30 
Osobistość w Dwójce 9.35 Akade-
mia telewizyjna - Ludzie a społe-
czeństwo 9.37 Szkoła marzeń 10.00 
Zostawcie mnie w spokoju! 10.20 
Rodzina i ja 10.55 Cudowny świat 
nie do życia (dok.) 12.00 Bez prądu 
12.40 Zaproszenie do Dwójki 13.00 
Anielskie dzieci 13.30 Akademia te-
lewizyjna - Ludzie a społeczeństwo 
13.33 Szkoła marzeń 14.10 Zostaw-
cie mnie w spokoju! 14.30 Rodzina 
i ja 15.00 2012 - proroctwa Majów 
i kręgi w zbożu (dok.) 15.55 Osobi-
stość w Dwójce 16.00 Kamera w po-
dróży 16.55 Nadal tutaj jestem: Dag-
mar Steinová (dok.) 17.25 Kształty 
natury (cykl dok.) 17.55 Magazyn 
muzyczny 18.25 Meduza 18.55 
Moja rodzina (s.) 19.30 Wiadomo-
ści w czes. j. migowym 19.40 Oso-
bistość w Dwójce 19.45 Zaproszenie 
do Dwójki 20.00 Kultura z Dwójką 
20.20 Bohemia mia (dok.) 21.15 Ten 
nasz czeski charakter 21.45 Piękne 
straty (talk-show) 22.20 Poszukiwa-
nia czasu utraconego 22.45 Q (mag.) 
23.10 Żelazne damy z Liberii (dok.) 
0.10 Nieznajoma (fi lm fr.-wł.) 2.05 
Nieznani bohaterowie. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.35 Na-
poleon Wybuchowiec (fi lm USA) 

11.20 Tescoma ze smakiem 11.30 
Lenssen i spółka (s.) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.40 Wzór (s.) 14.35 
Ostry dyżur (s.) 15.35 Krok za kro-
kiem (s.) 16.05 Bez śladu (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.30 
Tysiąc i jedna noc (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 22.30 Nocne wiadomości 
23.05 Drzewo Jozuego (fi lm USA) 
1.05 Bez śladu (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.55 
VIP wiadomości 8.30 Will & Gra-
ce (s.) 9.15 Nakryto do stołu 10.05 
To morderstwo, napisała (s.) 11.10 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.10 
Portret zabójcy (s.) 13.10 M.A.S.H. 
(s.) 13.45 Pan Złota Rączka (s.) 
14.15 Przyjaciele (s.) 14.45 Ochro-
na świadków (s.) 15.45 Columbo (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Kłopoty (pr. 
roz.) 21.20 Jesteś tym, co jesz 22.20 
Kości (s.) 23.20 Nie ma doskonałych 
0.35 Cotton Mary (fi lm kopr.). 

PIĄTEK 1 kwietnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Poli-
tyka przy kawie 8.20 Z Jedynką po 
drodze 8.40 Gruby (s.) 9.25 Szkoła 
życia (fi lm kopr.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.40 Bezpieczna 
przystań 13.40 Plebania (s.) 14.05 
Klan (s.) 15.00 Wiadomości 15.15 
Jaka to melodia? (teleturniej) 15.50 
Moda na sukces (s.) 16.40 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.25 Plebania (s.) 
17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.05 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.25 Janosik 
- Prawdziwa historia (s.) 22.20 Ter-
minator - Kroniki Sary Connor (fi lm 
USA) 23.15 Białe piaski (fi lm USA) 
1.00 Weekendowy magazyn fi lmowy 
1.30 Armia Boga (fi lm USA). 

TVP 2 
6.10 M.A.S.H. (s.) 6.35 Córki Mc-
Leoda (s.) 07.30 Na dobre i na złe 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.45 
Aleja gwiazd 11.10 Pogotowie mo-
dowe (s.) 11.30 Akcja stylizacja 
11.50 Kabaretowy Klub Dwójki 
12.50 Na wariackich papierach (s.) 
13.50 Licencja na wychowanie (s.) 
14.25 Barwy szczęścia (s.) 15.00 In-
stynkt 16.00 Panorama świat 16. 15 
Gorący temat 16.30 A normalnie o 
tej porze 17.25 Gilotyna (teletur-
niej) 18.00 Panorama 18.30 Pogo-
da 18.45 Kabaretowy Klub Dwójki 
19.05 Zaklinacz dusz (fi lm USA) 
19.55 Kocham Cię, Polsko! 20.05 
Na dobre i na złe (s.) 21.10 Kocham 
Cię, Polsko! 22.50 Fałszywy senator 
(komedia USA) 0.50 Port lotniczy 
1977 (fi lm USA) 2.50 Kopciuszek. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info poranek 
7.23 Info traffi  c 7.48 Twoja@spra-
wa 8.03 Gość poranka 8.38 Info 
poranek 8.53 Info traffi  c 9.12 Gość 
poranka 9.50 Info poranek 10.12 
Biznes otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 11.30 Serwis info 12.17 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.00 
Serwis info 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.30 Aktualności 
fl esz, pogoda 17.35 Kroniki miej-
skie 17.45 Reportaż 17.55 Trudny 
rynek 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.15 Magazyn meteo 
19.25 Auto-fan 20.10 Forum 21.06 
Telekurier 22.17 Info dziennik 23.50 
Sportowy wieczór 0.12 Najlepsi gli-
niarze świata 1.07 Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Pies Huckleberry 08.00 Tom i Jerry 
8.30 Scooby Doo, gdzie jesteś? 9.00 
Rodzina zastępcza plus 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Linia życia (s.) 
12.00 Dom nie do poznania 13.00 
Ostry dyżur (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Linia życia (s.) 20.00 
Czerwony Kapturek, prawdziwa hi-
storia 22.00 April Fool’s Day (horror 
USA) 0.25 Wojownicy nieba i ziemi 
(fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.20 Jal-
na (s.) 11.10 Bananowe rybki 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 15.00 Planeta YÓ 
15.50 Czarodziejskie przedszkole 
16.30 Mała farma 17.00 Testow-
nik 17.30 Wiadomości 17.45 Za 
szkołę 18.10 Sponsor (fi lm TV) 
18.45 Wieczorynka 19.00 Wiado-
mości 20.00 Znak konia (s.) 21.00 
13. komnata Heleny Sukovej 21.30 

Wszystko-party (talk-show) 22.20 
Poirot: Pięć małych świnek (fi lm br.) 
0.00 Miasto kobiet (s.) 0.25 Maneż 
Bolka Polívki 1.35 Mieszkać to za-
bawa. 

TVC 2 
5.55 Nadal tutaj jestem: Dagmar 
Steinová 6.25 Terra musica (mag.) 
6.55 Magazyn chrześcijański 7.25 
Filmkompas 7.55 Entrée libre 8.30 
Panorama 9.10 Czechosłowacki ty-
godnik fi lmowy 9.30 Osobistość w 
Dwójce 9.35 Akademia telewizyjna 
- Planeta Ziemia 9.40 Port 10.15 
Przygody nauki i techniki 10.50 
Sedno 11.00 Przędziwo życia (cykl 
dok.) 11.25 Kształty natury (cykl 
dok.) 12.00 Folkowe spotkania 2001 
12.40 Zaproszenie do Dwójki 13.00 
Chcesz mnie? 13.15 Masz mnie! 
13.30 Akademia telewizyjna - Pla-
neta Ziemia 13.35 Przygody nauki 
i techniki 14.10 Port 14.45 Sedno 
14.50 Przędziwo życia (cykl dok.) 
15.20 Kształty natury (cykl dok.) 
15.50 Osobistość w Dwójce 16.00 
Oceaniczne olbrzymy (dok.) 16.55 
Seniorklub Milana Švihálka 17.25 
Tysiąc lat czeskiego myślistwa 18.00 
Pop Session 18.55 Moja rodzina (s.) 
19.30 Wiadomości w czes. j. migo-
wym 19.40 Osobistość w Dwójce 
19.45 Zaproszenie do Dwójki 20.00 
Kultura z Dwójką 20.20 Cudowna 
planeta: Południowy Pacyfi k (cykl 
dok.) 21.15 Historia Spitfi re’a (dok.) 
22.05 Mistrzowie czeskiego fi lmu 
animowanego 23.00 Flight of the 
Conchords (s.) 23.30 Czerwony Ka-
rzeł - Powrót na Ziemię (s.) 23.55 
Ostoje społeczeństwa (teatr TV) 
1.30 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Czesko-słowacka SuperStar 11.25 
Tescoma za smakiem 11.30 Lenssen 
i spółka (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Strażnik Teksasu (s.) 
13.40 Wzór (s.) 14.40 Ostry dyżur 
(s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 16.05 
Bez śladu (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Tysiąc i jedna 
noc (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości20.00 Kameňák III (fi lm 
czes.) 22.20 X-Men (fi lm USA) 0.20 
Krwawa zbrodnia (fi lm USA). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.55 
VIP wiadomości 8.30 Will & Gra-
ce (s.) 9.15 Nakryto do stołu 10.05 
To morderstwo, napisała (s.) 11.10 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.10 
Portret zabójcy (s.) 13.10 M.A.S.H. 
(s.) 13.45 Pan Złota Rączka (s.) 
14.15 Przyjaciele (s.) 14.45 Ochro-
na świadków (s.) 15.45 Columbo (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Afery (s.) 21.00 
Show Genzera i Suchánka 21.50 
Show Jana Krausa 22.55 Pamięć 
absolutna (fi lm USA) 1.15 Morder-
stwo doskonałe (fi lm USA).

JANOSIK, PRAWDZIWA 
HISTORIA (odc. 1.)
Serial przygodowy, Polska/Słowa-
cja/Czechy 2009
TVP 1, piątek 1 kwietnia, 
godz. 20.25
Reżyseria: Agnieszka Holland, 
Kasia Adamik
Wykonawcy: Václav Jiráček ( Jano-
sik), Ivan Martinka (Tomasz Uhor-
czyk), Michał Żebrowski (Turjag 
Huncaga), Sarah Zoe Canner 
(Barbara), Andrzej Beja-Zaborski 
(sędzia Skałka), Marian Dziędziel 
(Szyposz), Marcin Czarnik (Piwo-
warczyk)
Walczący w powstańczej armii 
Rakoczego młody góral Janosik 
zostaje schwytany przez żołnierzy 
cesarza Franciszka Józefa I i wcie-
lony do jego armii. Pełniąc służbę 
w twierdzy w Bytczy, zaprzyjaźnia 
się z przywódcą bandy zbójnickiej 
Tomaszem Uhorczykiem, które-
mu pomaga w ucieczce. Ten zaś, 
wdzięczny za okazaną pomoc, daje 
ojcu Janosika pieniądze na wykup 
syna z cesarskiej armii. Po powrocie 
do rodzinnego domu młody gó-
ral przeżywa zawód miłosny i nie 
może znaleźć dla siebie miejsca. 
Wkrótce trafi a do zbójnickiej ban-
dy i zostaje jej hersztem. 

RAY
Biografi czny, USA 2004
TVP 1, czwartek 31 marca, godz. 
22.20
Reżyseria: Taylor Hackford
Wykonawcy: Jamie Foxx (Ray 
Charles), Kerry Washington (Del-
la Bea Robinson), Regina King 
(Margie Hendricks), Clifton Po-
well ( Jeff  Brown), Bokeem Wood-
bine (Fathead Newman), Aunjanue 
Ellis (Mary Ann Fisher), Harry 
Lennix ( Joe Adams) 
Film poświęcony życiu i karierze 
Raya Charlesa. Opowieść rozpo-
czyna się w Albany w stanie Geo-
rgia – rodzinnym mieście piosen-
karza. W dzieciństwie Ray traci 
młodszego brata, w wieku sześciu 
lat staje się niewidomy, a niebawem 
zostaje sierotą. Dorastając, ucieka 
od wspomnień w muzykę, narkoty-
ki i kolejne romanse, które niszczą 
jego życie. Jednocześnie staje się 
gwiazdą rythm&bluesa. Śpiewa, 
gra na fortepianie, komponuje i 
aranżuje równie sprawnie w zakre-
sie jazzu i bluesa, jak country oraz 
rock and rolla.

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 30. 3. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,162  0,163  0,158  0,164

EUR  3,970  4,010  3,940  4,040

USD  2,800  2,780  2,780  2,890

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     6,100    6,250

EUR   24,350 24,700

USD   17,100 17,600 (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Fimfarum 
– Trzecia część (31, 1, godz. 15.30, 
17.45); Paranormal activity 2 (31, 
1, godz. 20.00); KARWINA – Ex: 
Turysta (1, godz.19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: matki w mackach 
Marsa (31, 1, godz. 17.30); Sanctum 
(31, 1, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Dívka, která kopla do 
vosího hnízda  (31, godz. 19.00); 
Polowanie na czarownice (1, godz. 
17.00); 127 godzin (1, godz. 19.00); 
CIESZYN – Piast: Jan Paweł II, 
szukałem was... (31, godz. 14.30, 
18.30; 1, godz. 14.30, 16.30, 18.30); 
Turysta (1, godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Klub Kobiet MK 
PZKO zaprasza na spotkanie w 
poniedziałek 4. 4. o godz. 14.30 do 
Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Zarząd MK 
PZKO Park Sikory zaprasza człon-
ków i sympatyków Koła na prelekcję 
pt. „Franciszek Świder” w piątek 1. 4. 
o godz. 18.00 do salki Koła przy ul. 

Fabrycznej 23. Prelekcję wygłosi syn 
malarza, Jan Świder. Na zakończe-
nie informacje o majowej wycieczce 
Koła.
PTTS „BŚ” – Informuje uczestni-
ków wycieczki W8 na Hostyńskie 
Wierchy w sobotę 2. 4., iż odjazd au-
tobusu jest z Karwiny o godz. 6.15, 
z Cz. Cieszyna o godz. 6.45. Kontakt 
tel. 602 840 384, e-mail: ladamicha-
lik@seznam.cz.

WĘDRYNIA – Z okazji 6. rocznicy 
śmierci Jana Pawła II odbędzie się w 
sobotę 2. 4. Rajd Pamięci. Uczestni-
cy dowolnych tras wieczornego rajdu 
spotykają się przy krzyżu pod Pra-
szywą-Popińcem w Wędryni, gdzie 
o godz. 21.37 zapłonie ognisko. Inf.: 
Jan Heczko, tel. 558 350 048.
 Klub Seniora przy MK PZKO 
zaprasza na spotkanie 5. 4. o godz. 
15.00 do Czytelni.

OFERTY
WYCENIĘ I  KUPIĘ  ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra – Au 
od 350kcz/g, Ag od 6 kcz/g  – ja-
kakolwiek punca. Płacimy gotówką. 
Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 608 374 
432, 608 863 098. GL-207

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-053

MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, łazienki, płyty gipsowe. 
Tel.: 603 854 651. GL-068

KONCERTY
PCHM „COLLEGIUM CANTI-
CORUM” – Zaprasza na Koncert 
Pieśni Pasyjnej w niedzielę 3. 4. o 
godz. 16.00 do kościoła ewangeli-
ckiego w Trzanowicach.

WYSTAWY
DUŻA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO:  do 10. 4. wy-
stawa Oldřicha Kodeša pt. „Výběr 

z tvorby”. Czynna po-pt: 9.00-15.00.
SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY, Karwina: do 
27. 4. wystawa Renaty Filipowej pt. 
„Malowanie, art-protis, pet-art”. 
Czynna: po, śr, pt: 9-15, wt, czt: 9-19.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃST WOWE KARWI NA : 
Wystawy: „Grzeszni ludzie miasta 
Karwina”; foyer „Wirtualna Karwi-
na”. Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 
8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 9-17.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: stała ekspozycja 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-

WSPOMNIENIA Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 17. 4. wystawa 
pt. „Polacy na Zaolziu”; stała eks-
pozycja „Střípky z  dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej
-Lutyni, Masaryka 958: do 22. 4. 
wystawa pt. „Płacę!”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Nie musimy radzić so-
bie sami”; stała ekspozycja „Czaro-
dziejski świat tramwajów”.  Czynne: 
wt-pt: 9.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 5. 6. 
wystawa pt. „Zdrowie, szczęście, dłu-
gie lata”; wystawa stała „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 
3 Maja 11, Bielsko-Biała: do 31. 3. 
wystawa pt. „Biała nad Białą”. Czyn-
na: po-pt: 8-18, so, nie: 10-18.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

Ciężko się z Tobą żegnało, jeszcze trudniej bez Ciebie być,

lecz miłość śmiercią się nie kończy, w naszych sercach ciągle będziesz żyć.

Dnia 28 marca obchodziłby swe 85. urodziny nasz Ko-
chany Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek

śp. ADAM PILCH

z Gródku, zaś 15 kwietnia 2011 minie 2. rocznica Jego 
śmierci. Z bólem w sercu wspominają żona, córki i syno-
wie z rodzinami.  AD-026

Dnia 1. 4. minie 3. rocznica, kiedy na zawsze opuścił nas 

śp. GERHARD WILCZEK

rodak z Darkowa, zamieszkały w Cierlicku. O chwilę wspomnień proszą 
żona i córki z rodzinami. RK-051

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 

w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 

w godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-

ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź 
przynosić osobiście do redakcji najpóźniej do godz. 12.00 dnia poprzedza-
jącego wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, 
prosimy jednak wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

Także nauczyciele zaolziańskich 

polskich szkół mogą wziąć udział w 

Światowym Zjeździe Nauczycieli 

Polonijnych, który w dniach 14-17 

kwietnia odbędzie się w Ostródzie 

(woj. warmińsko-mazurskie) pod 

hasłem „Wschód. Zachód – łą-

czy nas Polska”. Zjazd organizują: 

Ministerstwo Edukacji Narodo-

wej RP, Uniwersytet Warmińsko-

Mazurski, Polskie Stowarzyszenie 

Pedagogów i Animatorów „Klanza” 

oraz Stowarzyszenie „Wspólnota 

Polska”.

Program będzie poświęcony 

kwestiom związanym z jakością 

nauczania oraz tworzeniu platfor-

my współpracy pomiędzy środowi-

skami Polonii i Polaków mieszkają-

cych poza granicami kraju i Polski. 

Spotkanie ma również służyć pre-

zentacji efektów dotychczasowych 

prac i planów na przyszłość przez 

instytucje państwowe zajmujące się 

oświatą polonijną oraz tradycyjnej 

wymianie doświadczeń i pomy-

słów. Organizatorzy planują poza 

tym atrakcyjny wyjazd studyjny, 

część konferencyjną oraz warsztaty 

metodyczne. Program towarzyszą-

cy będzie ukłonem w stronę posta-

ci wybitnych polskich uczonych: 

Marii Skłodowskiej-Curie i Jana 

Heweliusza oraz jednego z cudów 

Polski, Kanału Ostródzko-Elblą-

skiego. 

Chętni do wzięcia udziału w 

zjeździe powinni zgłaszać się do 

30 marca. Karty uczestnika należy 

wysyłać drogą elektroniczną pod 

adres: zjazd-ostroda@wp.pl lub 

faksem: +48 89 646 95 96. 

Bliższe informacje o tym przed-

sięwzięciu można znaleźć na stro-

nie: www.polska-szkola.pl. (kor)

W kwietniu zjazd nauczycieli polonijnych

Festiwal „Święto Herbaty”, organizowany przez 
stowarzyszenie Instytut Herbaty, jest wydarze-
niem szczególnym. Poza tym, że to jedna z nie-
wielu imprez na terenie Polski i Czech, na której 
nie podaje się i nie spożywa alkoholu, oferuje 
także różnorodny program oraz możliwość za-
poznania się z kulturami wielu krajów i narodów. 
Znaczną część festiwalu tworzy konferencja po-
święcona herbacie, skierowana do właścicieli her-
baciarni i handlarzy herbatą.

Trzecia edycja „Święta Herbaty” odbędzie się w dniach 10-11 czerwca 2011 
na terenie Wzgórza Zamkowego w Cieszynie. Udział w tegorocznej edycji za-
powiedziały już między innymi Karpaty Magiczne, Radio Samsara czy czoło-
wy czeski muzyk i muzykolog – Vlastislav Matoušek, który gra na japońskim 
fl ecie shakuhachi.

Publiczność będzie mogła wziąć udział także w wykładach podróżników, 
różnorodnych warsztatach oraz obejrzeć pokaz tradycyjnej japońskiej fraszki 
w wykonaniu czeskiego Małego Teatru Kyogen. W czasie Festiwalu uczest-
nicy będą mogli skosztować wielu gatunków herbat. Bezpośrednio na terenie 
Wzgórza Zamkowego sprzedawcy herbaty i przedstawiciele herbaciarni zaofe-
rują akcesoria herbaciane oraz inne drobnostki. Szczegóły programu stopnio-
wo pojawiać się będą na stronach internetowych Festiwalu www.swietoherbaty.
pl. Patronem medialnym herbacianego festiwalu będzie „Głos Ludu”.  (r)

Kwietniowe spotkanie w ramach 
Międzygeneracyjnego Uniwersy-
tetu Regionalnego będzie miało 
nietypowy przebieg. Z uwagi na ju-
bileusz pięciolecia istnienia uczelni 
odbywać będzie się bowiem w Sa-
lonie Muzycznym KaSS „Strzelni-
ca” w Czeskim Cieszynie i zostanie 
podzielone na dwie części.

W pierwszej wykład zatytułowa-
ny „Patriotyzm jako odruch samo-
zachowawczy w globalnym kryzysie 
cywilizacyjnym” wygłosi ks. Rafał 
Śpiewak, duszpasterz harcerzy, za-
łożyciel i opiekun duchowy Hospi-
cjum Domowego w Rybniku. Ks. 
Śpiewak przyjął święcenia kapłań-
skie w 1998 r., w 2006 r. uzyskał 
doktorat nauk humanistycznych na 
Papieskiej Akademii Teologicznej 
w Krakowie. Wykłada etykę, sto-

sunki państwo-Kościół, logikę i hi-
storię gospodarczą na Politechnice 
Śląskiej oraz wyższych szkołach w 
Łodzi i Katowicach.

W drugiej części MUR-u królo-
wać będzie muzyka. Z „Recitalem 
pieśni i piosenek” wystąpi gitarzysta 
Jakub Blokesz. – Młody artysta wy-
kona m.in. utwory Jacka Kaczmar-
skiego, Jaromíra Nohavicy, wiersze 
Josifa Brodskiego z muzyką własną, a 
także autorskie piosenki – informuje 
Danuta Chwajol, prezes MUR-u.

W programie jubileuszowego 
spotkania uniwersytetu PZKO 
znajdzie się także prezentacja 
publikacji roku akademickiego 
2009/2010. Początek imprezy: 7 
kwietnia, godz. 17.00. Wejście do 
budynku „Strzelnicy” od strony 
Olzy. (wib)

Jedyny taki festiwal Jubileusz zaolziańskiego 
uniwersytetu

Jeszcze na narty...
W najbliższą niedzielę, 3 kwietnia, 
odbędzie się prawdopodobnie ostat-
nia narciarska impreza w regionie. 
Na stokach mosteckiego ośrodka 
narciarskiego zorganizowana zosta-
nie szósta edycja zawodów w slalo-
mie równoległym. 

W imprezie może wziąć udział 
każdy posiadacz nart, rywalizacja 
podzielona zostanie na 10 katego-
rii wiekowych. Zgłaszać można się 
przy pomocy poczty elektronicznej 
lub telefonicznie do 1 kwietnia, a 
także osobiście, w czasie prezentacji 
zawodników, która rozpocznie się w 
niedzielę o godzinie 7.00. Przejaz-
dy kwalifi kacyjne zaplanowano od 
8.15.

Opłata startowa wynosi 200 ko-
ron, karnety na wyciąg kosztować 
będą 100 koron w przypadku dzieci 
i 150 dla osób dorosłych. Wyniki ry-
walizacji podane zostaną pół godziny 
po zakończeniu ostatniej jazdy fi na-
łowej. (wib)
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Unihokeiści Hawierzowa potwier-
dzili w tym sezonie, że do twarzy 
byłoby im znacznie bardziej w eks-
traklasie. Jeden z najstarszych uni-
hokejowych klubów w RC spadł w 
zeszłym roku do 1. ligi, ale wszystko 
wskazuje na to, że szybko powróci 
do elitarnego grona. - Nie chcemy 
jednak zapeszyć, musimy najpierw 
wygrać z Otrokowicami – podkreślił 
bramkarz Torpedo Hawierzów, Pa-
vel Kotula. Podopieczni trenera Ivo 
Jochmana w pierwszych dwóch fi na-
łowych meczach wywiązali się z roli 
faworyta, wygrywając z Otrokowi-
cami 8:1 i 6:5. W drugim spotkaniu 
hawierzowianie lekko skomplikowa-
li sobię sprawę, ale w dogrywce prze-
chylili szalę meczu na swoją stronę. 
Decydującego gola strzelił w 6. mi-
nucie dogrywki Miroslav Kožušník, 
który z ostrego kąta zaskoczył otro-
kowickiego bramkarza. Hawierzow-
ski „klan Kožušníków“ to zresztą 
temat na osobny rozdział (wywiad z 
Pavlem Kožušníkiem zamieszczamy 
poniżej – przyp. JB). 

FINAŁ 1. LIGI UNIHOKEJA

HAWIERZÓW 
OTROKOWICE  8:1

Tercje: 3:1, 2:0, 3:0. Bramki i asysty: 
4. Jurčík, 9. M. Kožušník, 9. R. Fry-

dryšek, 22. Plášek, 28. R. Říčka, 49. 
Bajgar, 55. Kowal, 57. Bajgar – 20. 
Vaněk. Sędziowali: Radek Vybíhal – 
Pavel Kačer. Widzów: 348. 

HAWIERZÓW 
OTROKOWICE  6:5 (d)

Tercje: 1:3, 1:1, 3:1 – 1:0. Bramki i 
asysty: 20. M. Kožušník, 31. Pavel 
Kožušník, 41. M. Kožušník, 42. Pa-
vel Kožušník, 54. R. Říčka, 66. M. 
Kožušník – 1. Valčík, 5. Valčík, 7. 
Valčík, 36. Večeřa, 53. Vaněk. Sę-
dziowali: Martin Kotala – Pavel 
Hála. Widzów: 270.

Hawierzów: Pavel Kotula, Štěpán 
Laja – Petr Čelechovský, Tomáš 
Bajgar, David Beneš, Pavel Bez-
děčík, Radomil Frydrýšek, Jakub 
Hrabovský, Lukáš Jurčík, Jakub 
Kantor, Georgij Kezua, Miroslav 
Kožušník, Pavel Kožušník, Ondřej 
Kowal, Jakub Krupa, Robert Říčka, 
Vojtěch Peřka, Hynek Plášek, Ro-
man Szász, Martin Varta, Václav 
Večeřa, Michal Vydra, Tadeáš Za-
humenský.

Sobotni fi nałowy pojedynek w 
Zlinie rozpoczyna się o godz. 18.00, 
ewentualne czwarte spotkanie za-
planowane jest w Zlinie na niedzielę 
o godz. 15.00. 

JANUSZ BITTMAR

Torpedo o krok od ekstraklasy
Już tylko krok dzieli unihokeistów Torpedo Hawierzów od powrotu do ekstraligi. W fi nale 1. ligi hawierzowianie prowadzą z Otrokowicami 2:0 i w sobotę mogą 

przesądzić o losach tego sezonu. Trzeci fi nałowy mecz odbędzie się w Zlinie, gdzie Otrokowice rozgrywają wszystkie swoje domowe spotkania. 

Unihokeiści Torpedo Hawierzów (ciemne stroje) prowadzą w fi nale 1. ligi z Otrokowicami 2:0. W przypadku sobotniego 
zwycięstwa podopieczni trenera Ivo Jochmana mogą fetować powrót do ekstraklasy. 
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34-letni Pavel Kožušník to nie tylko ikona ha-
wierzowskiego unihokeja, ale także jeden z naj-
lepszych czeskich zawodników w historii tego 
sportu. Były reprezentant RC zapowiadał w ze-
szłym roku zakończenie kariery, ale ostatecznej 
decyzji jeszcze nie podjął. W tym sezonie po-
maga unihokeistom Hawierzowa w powrocie do 
ekstraklasy.

Jak bardzo różni się pierwsza liga od eks-
traklasy?

Różnice są znaczne. Głównie w przygotowa-
niu taktycznym i kondycyjnym. Czołówka 
prezentuje niezły poziom, ale reszta zespołów 
gra na miarę swoich skromnych możliwości. W 
1. lidze brakuje silnych sponsorów, takich, jak 
Fortuna w ekstraklasie. 

W fi nale z Otrokowicami prowadzicie już 
2:0. Co będzie kluczem do trzeciego zwy-
cięstwa?

Mamy bardziej doświadczony zespół od Otro-

kowic, a to zazwyczaj kluczowy atut w meczach 
o takiej randze. Rywal lubi grać ofensywnie, 
nic innego mu zresztą nie pozostaje. Liczymy 
na to, że gospodarze będą popełniali błędy w 
obronie wynikające z ich ofensywnego stylu 
gry. Nastawimy się na kontry, to scenariusz, 
który powinien nam pasować. 

Czy to twój ostatni sezon w karierze?
Nie chcę teraz zawracać sobie głowy planami 
na przyszłość. Liczy się fi nał pierwszej ligi, w 
którym chciałbym pomóc chłopakom. W tym 
sezonie grałem tylko w domowych meczach 
naszej drużyny, a więc potrafi łem w miarę połą-
czyć sprawy rodzinne, zawodowe i sportowe. W 
sobotę po raz pierwszy pomogę chłopakom w 
meczu na wyjeździe i mam nadzieję, że posta-
wimy w nim „kropkę nad i”. Niedzielę wolimy 
spędzić z kieliszkiem szampana w ręku. Musi-
my wystrzec się błędów z nerwowego drugiego 
fi nału. Tam trochę zlekceważyliśmy rywala. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

Pavel Kožušník: Chcę pomóc chłopakom

Sytuacja poprzedzająca bramkę na 3:0 dla Trzyńca. Z krążkiem szarżuje David Květoň, z lewej akcję wykończy Martin 
Růžička. 

Pavel Kožušník
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REMIS POLAKÓW Z GRECJĄ. 
Piłkarska reprezentacja Polski zre-
misowała bezbramkowo z Grecją w 
towarzyskim meczu rozegranym we 
wtorek w Pireusie. Dla obrońcy Mi-
chała Żewłakowa był to zarazem i 
ostatni mecz w karierze w barwach 
biało-czerwonych. To tyle, jeśli chodzi 
o wrażenia artystyczne. Pod względem 
piłkarskim widowisko było nudne, jak 
radzieckie fi lmy o żniwach. Grecy za-
grali swój typowy defensywny futbol, 
Polacy zaś próbowali grać z kontry, ale  
bez efektu. Polska: Grzegorz Sando-
mierski – Łukasz Piszczek, Michał 
Żewłakow (63. Tomasz Jodłowiec), 
Arkadiusz Głowacki, Maciej Sadlok 
– Sławomir Peszko (76. Kamil Gro-
sicki), Jakub Błaszczykowski, Dariusz 
Dudka, Adrian Mierzejewski (46. 
Rafał Murawski), Ludovic Obraniak 
(83. Michał Kucharczyk) – Robert 
Lewandowski (83. Roger Guerreiro).

*    *    *
POWRÓT ZE ZŁOTYM AK-
CENTEM. Eva Kurfürstová po 
raz siódmy w karierze zdobyła tytuł 
mistrzyni RC w slalomie. Pochodzą-
ca z Karwiny narciarka sięgnęła po 
złoto w miniony weekend podczas 
mistrzostw RC w Szpindlerowym 
Młynie.  

*    *    *
PRZEGRANA SUNS. Koszykarze 
Phoenix Suns przegrali po raz kolej-
ny, tym razem z Sacramento Kings. 
Nie pomógł kolejny bardzo dobry 
występ Marcina Gortata, który za-
liczył 20. double-double w sezonie.

*    *    *
ŻYGADŁO WRACA DO KA-
DRY? Już dziś Andrea Anastasi 
ogłosi kadrę polskich siatkarzy na 
Ligę Światową. Ma się w niej zna-
leźć miejsce dla Łukasza Żygadły – 
informuje „Super Express”. Żygadło 
był w konfl ikcie z Danielem Castel-
lanim. Teraz jednak zwycięzca Ligi 
Mistrzów z ekipą Trentino BetClic 
znalazł uznanie w oczach nowego 
selekcjonera. (jb)

Hokejowe 
emocje
Wczoraj po zamknięciu numeru 
hokeiści Trzyńca zagrali ze Sla-
vią Praga w szóstym półfi nałowym 
starciu playoff s Tipsport Ekstraligi. 
W poniedziałek Stalownicy rozbili 
w Werk Arenie Slavię 6:1 – cztery 
bramki zdobył król strzelców fazy 
pucharowej Martin Růžička. Wczo-
raj atut własnego lodowiska był po 
stronie Slavii, ewentualny siódmy 
pojedynek odbędzie się jutro w 
Werk Arenie. W fi nale są już ho-
keiści Witkowic, którzy w półfi nale 
uporali się z Pardubicami. Seria fi -
nałowa rozpoczyna się w poniedzia-
łek 4 kwietnia.  (jb)


